[image: ]

  [image: ]
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУТЕЙНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУТЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ № 139
14.07.2025                                                                                             сл.Кутейниково

Об установлении льготной арендной платы за земельные участки, предоставляемые для садоводства или огородничества, находящихся в собственности муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение», для участников специальной военной операции и членов их семей

В соответствии с Федеральными законами от 25.10.2001 № 137-ФЗ                          «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 02.03.2015 № 135 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и земельных участков, находящихся в государственной собственности Ростовской области», Собрание депутатов Кутейниковского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Размер арендной платы за земельный участок, предоставленный в порядке реализации первоочередного права на приобретение земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах" ветерану боевых действий, принимающему (принимавшему) участие в специальной военной операции, содействующему (содействовавшему) выполнению задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., а также членам его семьи, устанавливается равным одному рублю в год, вне зависимости от площади земельного участка.
2. Установить для ветеранов боевых действий, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, содействующих (содействовавших) выполнению задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., а также членов их семей льготную цену выкупа арендованных садовых и огородных земельных участков в размере 5 процентов от кадастровой стоимости.
3. 	Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения по бюджету, налогам, собственности и аграрным вопросам (Червоненко И.Г.).

Заместитель председатель
Собрания депутатов
[bookmark: _GoBack]Кутейниковского сельского поселения                             И.Г. Червоненко
image1.png

image2.png

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«

КУТЕЙНИКОВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУТЕЙНИКОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЯТОГО

СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

№

139

1

4

.0

7

.2025

сл.Кутейниково

Об установлении льготной арендной платы за земельные участки,

предоставляемые для садоводства или огородничества,

находящихся в

собственности муниципального

образования «

Кутейниковское сельское

поселение»,

для участников специальной военной операции и членов их

семей

В соответствии с Федеральными

законами

от 25.10.2001 №

137

-

ФЗ

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», от

14.03.2022 № 58

-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»,

в

соответствии с постановлением Правител

ьства

Ростовской области от 02.03.2015 № 135 «Об арендной плате за использование

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

и земельных участков, находящихся в государственной собственности Ростовской

области»

,

Собрание депутатов

Кутейниковского

сельского поселения

РЕШИЛО:

1.

Размер арендной платы за земельный участок, предоставленный в

порядке реализации первоочередного права на приобретение земельного участка

в соответствии с Федеральным законом о

т 12.01.1995 N 5

-

ФЗ "О ветеранах"

ветерану боевых действий, принимающему (принимавшему) участие в

специальной военной операции, содействующему (содействовавшему)

выполнению задач специальной военной операции на территориях Донецкой

Народной Республики, Луг

анской Народной Республики и Украины

с 24 февраля

2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября

2022 г., а также членам его семьи, устанавливается равным одному рублю в год,

вне зависимости от площади земельного уч

астка.

2.

Установить для ветеранов боевых действий, принимающих

(принимавших) уча

стие в специальной военной операции, содействующих

(содействовавших) выполнению задач специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и

Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской области

и Херсонской

области с 30 сентября 2022 г., а также членов их семей

льготную цену выкупа

арендованных садовых и огородных земельных участков в размере 5 процентов

           РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ   « КУТЕЙНИКОВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»   СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  КУТЕЙНИКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   ПЯТОГО  СОЗЫВА       РЕШЕНИЕ  №  139   1 4 .0 7 .2025                                                                                               сл.Кутейниково     Об установлении льготной арендной платы за земельные участки,  предоставляемые для садоводства или огородничества,   находящихся в  собственности муниципального   образования « Кутейниковское сельское   поселение»,  для участников специальной военной операции и членов их  семей     В соответствии с Федеральными  законами   от 25.10.2001 №  137 - ФЗ                            «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», от  14.03.2022 № 58 - ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации»,  в   соответствии с постановлением Правител ьства  Ростовской области от 02.03.2015 № 135 «Об арендной плате за использование  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена  и земельных участков, находящихся в государственной собственности Ростовской  области» ,  Собрание депутатов   Кутейниковского   сельского поселения     РЕШИЛО:     1.   Размер арендной платы за земельный участок, предоставленный в  порядке реализации первоочередного права на приобретение земельного участка  в соответствии с Федеральным законом о т 12.01.1995 N 5 - ФЗ "О ветеранах"  ветерану боевых действий, принимающему (принимавшему) участие в  специальной военной операции, содействующему (содействовавшему)  выполнению задач специальной военной операции на территориях Донецкой  Народной Республики, Луг анской Народной Республики и Украины   с 24 февраля  2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября  2022 г., а также членам его семьи, устанавливается равным одному рублю в год,  вне зависимости от площади земельного уч астка.   2.   Установить для ветеранов боевых действий, принимающих  (принимавших) уча стие в специальной военной операции, содействующих  (содействовавших) выполнению задач специальной военной операции на  территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и  Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской области   и Херсонской  области с 30 сентября 2022 г., а также членов их семей   льготную цену выкупа  арендованных садовых и огородных земельных участков в размере 5 процентов